
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Tecnologia Biomediche

Meldola (FC), lì 25.05.2021

Prot. n. 4307

OGGETTO: Provvedimento a contrarre per l’affidamento della fornitura di servizi di manutenzione e

assistenza per gli applicativi Maggioli spa in utilizzo presso l’Irst, mediante procedura negoziata ai sensi

dell’art. 63, comma comma 2 lett. b) e comma 3 lett. b) del D.lg. 50/2016 e s.m.i. tramite l’utilizzo del

sistema SATER della Regione E.R.- CIG:877045044C.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Normativa di riferimento

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici" e in particolare Art. 36,

“contratti sottosoglia";

● Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti

del  responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

● Linee guida Anac n. 8 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Ricorso a procedure

negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”;

● Legge regionale E.R. n. 11 del 24 maggio 2004;

Dato Atto che la presente procedura di acquisto sarà inserita nella delibera di programmazione 2021/2022

attualmente in fase di redazione pertanto, al momento non è possibile attribuire al codice CIG alcun CUI di

riferimento e che si provvederà a rettificare il Simog non appena la deliberazione sarà approvata;

Rilevato che l’approvvigionamento del servizio di cui trattasi può essere soddisfatta unicamente presso un

unico possibile fornitore in quanto, oltre che per ragioni di carattere tecnico, trattasi di applicativi software

forniti dalla ditta Maggioli negli anni passati ed installati presso l’Istituto ed il cambiamento di fornitore

obbligherebbe l'amministrazione ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui

impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate;

inoltre l’operatore economico è individuato nella ditta Maggioli S.p.A. con sede in via del Carpino n. 8,

Santarcangelo (RN) P.IVA 02066400405;

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

1 di 6

https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Attivitadocumentazione/ContrattiPubblici/LineeGuida/_lineeGuida8
https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Attivitadocumentazione/ContrattiPubblici/LineeGuida/_lineeGuida8


Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Tecnologia Biomediche

Preso atto che:

● gli enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo dell’approvvigionamento utilizzando le

Convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento, ovvero, qualora non siano previste

convenzioni regionali, le Convenzioni stipulate da Consip s.p.a.;

● a norma dell’art. 21 L.R. Emilia Romagna, n. 11 del 24.05.2004 e s. m. non sussistono convenzioni

attive dall’agenzia INTERCENT-ER né questi lavori rientrano nella programmazione in ambito

regionale;

● da un controllo effettuato non risultano convenzioni attive sul Mepa di Consip spa per questo tipo

di servizi/forniture;

● i servizi in oggetto non rientrano tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM del

11/07/2018;

Constatata quindi l’impossibilità di promuovere un concorso di pubbliche offerte, al fine di realizzare la

fornitura verrà interessato l’unico operatore economico, Maggioli s.p.a., a produrre offerta;

Atteso che la fattispecie in contesto è configurabile nei termini di cui all’art. 63 c. 2 lett. b) e comma 3 lett.

b) del D.Lgs. n. 50/2016 laddove la “procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”

risulta esperibile qualora, per ragioni di natura tecnica e per forniture complementari, il contratto possa

essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’indizione di una nuova procedura di gara finalizzata

all’affidamento della fornitura in oggetto così come dettagliatamente descritta nel Capitolato, che anche se

non materialmente allegato alla presente determinazione, si approva.

Precisato che la durata dell’appalto è fissata in 36 mesi a decorrere dal 1/1/2021.

Dato atto che per l’espletamento della presente gara l’Irst s.r.l. IRCCS intende avvalersi del sistema

informatico per le procedure telematiche di acquisto gestito da Consip e che, pertanto, la presente

procedura sarà svolta mediante Trattativa Diretta su Mepa con il predetto operatore economico;

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

2 di 6



Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Tecnologia Biomediche

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i, il presente appalto non può essere

suddiviso in lotti in quanto è necessario e maggiormente conveniente intervenire in maniera unitaria

sull’intera fornitura, per garantirne il corretto funzionamento.

Ritenuto pertanto di attivare una procedura negoziata sul sistema Mepa di Consip tramite la pubblicazione

di una Trattativa Diretta dando atto sin d’ora che la base d’asta per il servizio di cui trattasi ammonta a

complessivi € 195.510,00 oltre IVA, per l’intera durata;

Visti i documenti redatti per la procedura di cui trattasi, che qui si intendono approvati seppur non allegati e

conservati in atti presso il Servizio Informatico/Tecnico e che comprendono:

- Capitolato Tecnico e Lettera invito (TD) ed allegati;

Considerato che i documenti sopra indicati disciplinano compiutamente i requisiti minimi necessari che

devono essere obbligatoriamente posseduti dai concorrenti per la partecipazione e le modalità di redazione

e presentazione delle offerte;

Accertato che il contratto, a pena di nullità, sarà stipulato con modalità elettronica, secondo quanto previsto

all’art. 32 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione ANAC che per l’anno 2021 stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione

che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore della stessa ANAC ai fini della copertura dei costi del suo

finanziamento; in particolare il contributo in capo alla stazione appaltante in favore dell’Autorità è pari ad €

225,00 e quello in capo gli operatori economici che intendono partecipare è pari ad € 20,00;

Precisato che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente  Codice  CIG:  877045044C;

Precisato altresì che la Ditta aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari, ai sensi dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare il comma 7° e che il pagamento

della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

3 di 6



Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Tecnologia Biomediche

con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto

corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

Considerato che è necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario per dare inizio

al procedimento di affidamento della fornitura/manutenzione sopra descritta, nel corso del quale sarà

individuato il soggetto aggiudicatario/affidatario;

Rilevato che l’attuale assetto organizzativo dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e

Servizio Tecnico consente la nomina del sottoscritto dirigente Ing. Americo Colamartini, avente

professionalità per curare l’istruttoria relativa alla procedura di gara sopra indicata e per assolvere il ruolo di

RUP nel medesimo intervento, con il supporto amministrativo del Dott. Emanuele Zavoli in forza presso la

suddetta Area;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto;

Richiamata

● la deliberazione n. 7 prot. 3748/2019, la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della

delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente attribuzione deleghe amministrative con la quale la

Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità;

● la documentazione di programmazione del bilancio 2021;

DISPONE

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo

▪ di indire, per le motivazioni indicate in premessa, una procedure negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2

lettera b) e comma 3 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. per l’affidamento della fornitura di servizi di

manutenzione e assistenza per gli applicativi Maggioli spa in utilizzo presso l’Irst, per il periodo di 36 mesi a

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

4 di 6



Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Tecnologia Biomediche

decorrere dal 1/01/2021, il tutto come descritto e dettagliato nel Capitolato Speciale allegato alla presente

costituente parte integrante e sostanziale;

▪ di interpellare l’operatore economico Maggioli S.p.A. con sede in via del Carpino n. 8, Santarcangelo (RN)

P.IVA 02066400405 in quanto trattasi di approvvigionamento che può essere soddisfatta unicamente presso

un unico possibile fornitore in quanto trattasi di applicativi software forniti dalla ditta Maggioli negli anni

passati ed installati presso l’Istituto ed il cambiamento di fornitore obbligherebbe l'amministrazione ad

acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione

comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate, nonché per ragioni di carattere

tecnico, ovvero inerente la tutela di diritti esclusivi per i quali solo lo specifico operatore economico può

produrre offerta, tenuto conto della specificità della strumentazione in oggetto e della necessità di garantire

la continuità di servizio in considerazione anche dei protocolli e della ricerca in atto ed in programmazione;

▪ di approvare i documenti di gara come in premessa specificato, conservati agli atti;

▪ di precisare che la presente procedura, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., è interamente

svolta attraverso la piattaforma Mepa di Consip;

▪ che la spesa presunta per il servizio in argomento è individuata in un importo complessivo posto a base di

gara pari ad € 195.510,00 oltre IVA, per l’intera durata (36 mesi) che troverà riferimento sui pertinenti

centri di costo del Bilancio dell’Ente per l’Esercizio;

▪ di prendere atto della deliberazione ANAC che per l’anno 2021 stabilisce l’entità e le modalità della

contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore della stessa ANAC ai fini della copertura dei

costi del suo finanziamento; in particolare il contributo in capo alla stazione appaltante in favore dell’Autorità

è pari ad € 225,00 e quello in capo gli operatori economici che intendono partecipare è pari ad € 20,00;

▪ dare atto che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della Legge n. 136/2010

e s.m.i, alla presente procedura di affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente Codice CIG:

877045044C;

▪ di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 c 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è il sottoscritto Dirigente dell’Area

Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico Ing. Americo Colamartini, con il supporto

amministrativo del Dott. Emanuele Zavoli;

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

5 di 6



Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Tecnologia Biomediche

▪ di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, la presente determinazione sarà

pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

▪ di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

▪ di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale e alla Direzione Sanitaria per conoscenza,

al Dirigente dell’Area Economico e Finanziaria e agli uffici competenti per l’espletamento dei relativi

adempimenti amministrativi.

Il Direttore Area Risorse Strutturali,
Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico

Ing. Americo Colamartini
- FIRMA DIGITALE -

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

6 di 6


		2021-05-25T15:17:29+0000
	AMERICO COLAMARTINI




